
PREDLOG 

 

Z A K O N  

O IZMENAMA I DOPUNI ZAKONA O TRŽIŠTU 
KAPITALA 

Član 1. 

U Zakonu o tržištu kapitala („Službeni glasnik RS”, br. 31/11, 112/15, 108/16 i 
i 9/20) posle člana 25. dodaju se naziv člana 25a i član 25a, koji glase: 

„Posebna pravila za jedinstveni prospekt koji se odnosi na dužničke 
hartije od vrednosti 

Član 25a 

Forma i minimalna sadržina jedinstvenog prospekta koji se odnosi na 
dužničke hartije uređuje se podzakonskim aktom Komisije. 

Jedinstveni prospekt iz stava 1. ovog člana ne sadrži skraćeni prospekt. 

Informacije o izdavaocu iz prospekta iz stava 1. ovog člana, pod uslovom da 
su dostupne u javnim registrima, odnosno na internet stranici izdavaoca, kao i 
informacije koje se odnose na finansijske i revizorske izveštaje izdavaoca, mogu se u 
prospektu prikazati upućivanjem, odnosno direktnim linkovanjem. 

U slučaju iz stava 3. ovog člana, prospekt koji se odnosi na dužničke hartije 
od vrednosti sadrži spisak svih dokumenata u kojima su sadržane navedene 
informacije, sa jasnom naznakom u kom delu pojedinog dokumenta se nalazi 
konkretna informacija i na kojoj internet stranici i delu internet stranice je dokument 
dostupan u elektronskoj formi. 

Sastavni delovi prospekta iz stava 1. ovog člana su poslednji redovan godišnji 
finansijski izveštaj sa izveštajem revizora izdavaoca, kao i godišnji izveštaj o 
poslovanju menadžmenta ukoliko je izdavalac dužan da ga sačini. 

Sastavni deo prospekta iz stava 1. ovog člana je i poslednji konsolidovani 
godišnji finansijski izveštaj kada je izdavalac obavezan da ga izradi u skladu sa 
zakonom kojim se uređuje računovodstvo. 

U slučaju da se poslednji redovan godišnji finansijski izveštaj izdavaoca 
odnosi na period od 200 dana pre nego što je zahtev za odobrenje objavljivanja 
prospekta podnet Komisiji, izdavalac nije dužan da sačini i prikaže polugodišnji 
finansijski izveštaj. 

Uz zahtev za odobrenje objavljivanja prospekta iz stava 1. ovog člana, 
izdavalac nije dužan da podnese dokumentaciju koja je javno dostupna u javnim 
registrima.”. 

Član 2. 

U članu 123. stav 2. tačka 2) menja se i glasi: 

„2) da je u periodu od tri meseca koji prethodi danu donošenja odluke o 
sazivanju sednice skupštine akcionara na kojoj se odlučuje o povlačenju akcija sa 
regulisanog tržišta, odnosno MTP ukupno ostvareni obim prometa akcija koje su 
predmet navedenog povlačenja iznosio manje od 0,5% od njihovog ukupnog izdatog 
broja; ”. 

U tački 3) reči: „tri meseca” zamenjuju se rečima: „jednom mesecu”. 
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Član 3. 

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom 
glasniku Republike Srbije”. 
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O B R AZ L O ŽE NJ E 

 
 

I. USTAVNI OSNOV ZA DONOŠENjE ZAKONA 
 

 Ustavni osnov za donošenje Zakona o tržištu kapitala sadržan je u 
odredbama člana 97. tač. 6. i 7. Ustava Republike Srbije, prema kojima Republika 
Srbija uređuje i obezbeđuje, pored ostalog, jedinstveno tržište, pravni položaj 
privrednih subjekata, sistem obavljanja pojedinih privrednih i drugih delatnosti, 
bankarski i devizni sistem, svojinske i obligacione odnose i zaštitu svih oblika svojine.  

 
II.        RAZLOZI ZA DONOŠENjE ZAKONA 

 
Zakon o tržištu kapitala („Službeni glasnik RS”, br. 31/11, 112/15, 108/16 i 

9/20) je, od svog donošenja 2011. godine, više puta menjan i dopunjavan usled 
potrebe da se zakonodavni okvir unapredi i uskladi sa potrebama prakse i drugim 
zakonima koji su u međuvremenu izmenjeni, kao i da se dodatno približi regulativi 
Evropske unije.  

Razlozi za pripremu ovog zakona proizilaze iz činjenice da je Komisija za 
hartije od vrednosti (u daljem tekstu: Komisija), kao nezavisno regulatorno i nadzorno 
telo nadležno za primenu ovog zakona, uočila da priprema prospekta u skladu sa 
propisanim pravilima predstavlja veliko administrativno opterećenje za izdavaoce, 
kao i da bi preciziranje momenta prestanka svojstva javnog društva, smanjilo 
mogućnost manipulacija na tržištu.  

Usled nastanka i proglašenja pandemije virusa COVID-19  izazvane virusom 
SARS-COV-2, dana 15. marta 2020. godine, doneta je Odluka o proglašenju 
vanrednog stanja (,,Službeni glasnik RS”, broj 29/20) na teritoriji Republike Srbije. 

Sa ciljem da stvori uslove za brzi oporavak i dalji razvoj srpske privrede, 
Vlada je usvojila Program ekonomskih mera, u okviru kojeg je, dana 10. aprila 2020. 
godine doneta i Uredba o postupku za izdavanje dužničkih hartija od vrednosti za 
vreme vanrednog stanja („Službeni glasnik RS”, broj 54/20, u daljem tekstu: Uredba). 
Uredba je imala za cilj da se privrednim društvima pruži mogućnost lakšeg pristupa 
izvorima finansiranja, odnosno pojednostavljenje postupka i smanjenje troškova 
izdavanja dužničkih hartija od vrednosti, odstupanjem od određenih odredbi Zakona 
o tržištu kapitala. 

Uredba je potvrđena Zakonom o potvrđivanju uredaba koje je Vlada uz 
supotpis predsednika Republike donela za vreme vanrednog stanja („Službeni 
glasnik RS”, broj 62/20), koji je stupio na snagu 29. aprila 2020. godine i Zakonom o 
važenju uredaba koje je Vlada uz supotpis predsednika Republike donela za vreme 
vanrednog stanja i koje je Narodna skupština potvrdila („Službeni glasnik RS”, broj 
65/20). 

Imajući u vidu da izmene koje su uvedene Uredbom imaju za cilj, pre svega, 
da u ovom trenutku pomognu i ubrzaju oporavak domaće privrede, ali da bi i u 
narednom periodu mogle da obezbede veći obim trgovanja i bolju ponudu kvalitetnih 
finansijskih instrumenata na tržištu kapitala u vidu korporativnih obveznica, pristupili 
smo pripremi Nacrta zakona koji implementira odredbe Uredbe.  

Dalje, imajući u vidu potrebu za oporavkom domaće privrede i činjenicu da je 
praksa više puta ukazala na nužnost sprečavanja manipulacija na tržištu u vidu 
špekulativnih radnji pojedinaca prilikom delistirnja javnih društava, kao i potrebu 
povećanja likvidnosti samog tržišta isključivanjem sa istog finansijskih instrumenata, 
odnosno hartija od vrednosti kojima se ne trguje, predloženim izmenama bi se 
povratilo poverenje investitora u domaće tržište kapitala onemogućavanjem 
zaključivanja fiktivnih transakcija u cilju stvaranja privida likvidnosti i obmanjivanja 
investicione javnosti.  
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Skraćivanjem vremenskog perioda u kome društvo može zadržati status 
javnog društva bez da trguje hartijama od vrednosti, kao i preciziranjem momenta 
prestanka svojstva javnog društva, investitorima se pruža dodatna sigurnost prilikom 
donošenja odluke o ulaganju, na način kojim se istovremeno postiže povećanje 
likvidnosti samog tržišta koje vodi njegovom daljem unapređenju i razvoju.   

 
 III. OBJAŠNjENjE OSNOVNIH PRAVNIH INSTITUTA I POJEDINAČNIH 
REŠENjA 

 
Član 1. Predloga zakona propisuje da se forma i minimalna sadržina 

jedinstvenog prospekta koji se odnosi na dužničke hartije od vrednosti uređuje 
podzakonskim aktom Komisije i da ne sadrži skraćeni prospekt. Informacije o 
izdavaocu iz prospekta, pod uslovom da su dostupne u javnim registrima, odnosno 
na internet stranici izdavaoca, kao i informacije koje se odnose na finansijske i 
revizorske izveštaje izdavaoca, mogu se u prospektu prikazati upućivanjem, odnosno 
direktnim linkovanjem. Propisano je i da su sastavni delovi prospekta poslednji 
redovan godišnji finansijski izveštaj sa izveštajem revizora izdavaoca, godišnji 
izveštaj o poslovanju menadžmenta, kao i poslednji konsolidovani godišnji finansijski 
izveštaj kada je izdavalac obavezan da ga izradi. 

Članom 2. Predloga zakona vrši se izmena člana 123. stav 2. tačka 2)  kojom 
se pomera trenutak koji se posmatra kao relevantan pri prestanku svojstva javnog 
lica, odnosno precizira se da je dan donošenja odluke o sazivanju sednice skupštine 
akcionara na kojoj se odlučuje o povlačenju akcija sa regulisanog tržišta, odnosno 
MTP relevantan prilikom početka računanja roka u kome se posmatra ostvaren obim 
prometa akcija koje su predmet povlačenja sa regulisanog tržišta, odnosno MTP. 

Istim članom se vrši izmena člana 123. stav 2. tačka 3) u delu u kome se menja 
jedan od kumulativnih uslova koje je potrebno ispuniti za donošenje Odluke o 
povlačenju akcija sa regulisanog tržišta, odnosno MTP, tako što se skraćuje 
vremenski period u kome društvo može zadržati status javnog društva bez da trguje 
hartijama od vrednosti sa šest na tri meseca, kao i vremenski period računanja 
obima prometa sa tri na jedan mesec. 

Član 3. Predloga zakona propisuje da ovaj zakon stupa na snagu osmog 
dana od dana  objavljivanja u „Službenom glasniku Republike Srbije”. 

 
IV.  FINANSIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA SPROVOĐENjE 
ZAKONA 

 
Za sprovođenje ovog zakona nije potrebno obezbediti finansijska sredstva u 

budžetu Republike Srbije. 

 

V.  ANALIZA EFEKATA ZAKONA  

 
Određenje problema koje je potrebno rešiti 

 
Pojednostavljenje postupka za sastavljanje prospekta za izdavanje dužničkih 

hartija od vrednosti, kao i podnošenja odgovarajuće dokumentacije Komisiji uz 
zahtev za odobrenje prospekta, omogućiće privrednim društvima brži i lakši pristup 
finansijskim sredstvima neophodnim za redovne poslovne aktivnosti ili unapređenje i 
proširenje poslovanja, uz manje troškove prilikom izdavanja ovih hartija od vrednosti. 
Istovremeno, očekuje se da će izdavanje dužničkih hartija od vrednosti privrednih 
društava obezbediti kvalitetan materijal kojim će se trgovati na Beogradskoj berzi, što 
će značajno uticati na razvoj i stabilnost tržišta kapitala u Republici Srbiji i 
finansijskog tržišta uopšte. 
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Izmene koje se odnose na uslove za prestanak svojstva javnog lica predložene 
su imajući u vidu da je praksa više puta ukazala na nužnost sprečavanja 
manipulacija na tržištu u vidu špekulativnih radnji pojedinaca prilikom isključenja 
javnih društava sa organizovanog tržišta i potrebu povećanja likvidnosti samog tržišta 
isključivanjem sa istog neaktivnih društava, odnosno društava čijim se hartijama od 
vrednosti ne trguje na organizovanom tržištu. S tim u vezi, Komisija je, predložila 
izmene člana 123. Zakona o tržištu kapitala („Službeni glasnik RS”, br. 31/11, 
112/15, 108/16 i 9/20) koje se odnose na donošenje odluke o povlačenju akcija sa 
regulisanog tržišta, odnosno MTP.  

Važećom odredbom člana 123. stav 2. tačka 2) Zakona o tržištu kapitala je 
propisano da skupština javnog društva može doneti odluku o povlačenju tih akcija sa 
regulisanog tržišta, odnosno MTP ukoliko je u periodu od šest meseci koji prethodi 
donošenju odluke ukupno ostvareni obim prometa akcija koje su predmet povlačenja 
sa regulisanog tržišta, odnosno MTP iznosio manje od 0,5% od njihovog ukupnog 
izdatog broja. Vremenski period od sazivanja skupštine akcionara i obelodanjivanja 
dnevnog reda skupštine do donošenja predmetne odluke je otvorio vrata za 
špekulativne aktivnosti, te je upravo u tom vremenskom periodu u praksi uočen niz 
manipulitivnih radnji u vidu veštačkog stvaranja likvidnosti na tržištu sa ciljem 
onemogućavanja donošenja odluke o isključenju akcija sa tržišta. S tim u vezi, 
predloženom izmenom je preciziran momenat računanja likvidnosti, odnosno 
pomerena je vremenska odrednica za izračunavanje obima prometa akcija sa dana 
donošenja odluke o povlačenju akcija sa regulisanog tržišta, odnosno MTP na dan 
donošenja odluke o sazivanju sednice skupštine akcionara. Na ovaj način 
onemogućeno je veštačko stvaranje likvidnosti, već period u kome se računa promet 
akcija predstavlja realan tržišni promet akcija na tržištu.  

Takođe je u istoj tački skraćen vremenski period u kome se računa promet 
akcija kao uslov za donošenje odluke o isključenju akcija sa tržišta sa šest na tri 
meseca. Rok od šest meseci se u praksi pokazao kao predugačak, te je 
skraćivanjem roka omogućeno društvima kojima se ne trguje aktivno na regulisanom 
tržištu, odnosno MTP da se isključe sa tržišta. Shodno navedenom, iz istog razloga 
je i u članu 123. stav 2. tačka 3) je skraćen vremenski period računanja obima 
prometa sa tri na jedan mesec. 
  

 Ciljevi koji se postižu njegovim donošenjem 
 
Predlog zakona, kao prethodno i Uredba, ima za cilj da pojednostavi postupak 

za sastavljanje prospekta za izdavanje dužničkih hartija od vrednosti, kao i 
podnošenje odgovarajuće dokumentacije uz zahtev, i propisuje sledeće: 

 prospekt koji se odnosi na dužničke hartije od vrednosti se sastavlja kao 
jedinstveni prospekt i ne sadrži skraćeni prospekt;  

 posebna pravila u vezi sa finansijskim izveštajima izdavaoca; 

 uz zahtev za odobrenje objavljivanja prospekta koji se odnosi na dužničke 
hartije od vrednosti, izdavalac nije dužan da dostavi informacije o izdavaocu i 
finansijske izveštaje koji su javno dostupni ili na internet stranici izdavaoca, 
kao i da podnese dokumentaciju, koja je javno dostupna u javnim registrima. 
Predložene izmene koje se odnose na prospekt, pripremljene su sa ciljem da 

se uslovi za izdavanje dužničkih hartija od vrednosti izmene i usklade sa potrebama 
domaćeg tržišta i privrede.  

Cilj izmena odredbi koje se odnose na prestanak svojstva javnog društva leži 
u činjenici da je praksa više puta ukazala na potrebu zaštite investitora stvaranjem 
realne slike tržišta, i to pravovremenim isključenjem hartija od vrednosti kojima se na 
tržištu ne trguje, kao i onemogućavanjem manipulativnih radnji. Predložene izmene 
će sa jedne strane doprineti smanjenju špekulativnih radnji na tržištu kapitala i 
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smanjiti mogućnosti za manipulacije na tržištu, dok će sa druge strane doprineti 
povećanju likvidnosti tržišta. 

 
 Zašto je donošenje akta najbolje za rešavanje problema? 
 

Zakon se odnosi na materiju koja se isključivo reguliše zakonom. 
 
Na koga i kako će uticati predložena rešenja? 
 
Ovaj zakon će imati pozitivan uticaj na privredu Republike Srbije u celosti.  
Predmetnim izmenama i dopunom zakona ne menja se bitno režim, već se 

unapređuju postojeći pravni instituti u cilju većeg obima trgovanja i bolje ponude 
dužničkih hartija od vrednosti – korporativnih obveznica, kao i u cilju smanjenja 
špekulativnih radnji na tržištu kapitala i smanjenja mogućnosti za manipulacije na 
tržištu.  
 
 Koji su troškovi koje će primena zakona izazvati građanima i privredi 
posebno malim i srednjim preduzećima? 
 
 Na administrativne troškove koje će snositi privredni subjekti u postupku 
dobijanja odobrenja od strane Komisije, kao i troškovi ispunjavanja različitih 
administrativnih zahteva koje će subjekti snositi u skladu sa obavezama propisanim 
ovim zakonom, shodno će se primenjivati važeći Pravilnik o tarifi Komisije. 

Primena ovog zakona neće izazvati izdvajanje dodatnih troškova ni 
građanima ni privredi. 

 
 Da li pozitivne posledice donošenja Zakona opravdavaju troškove 
njegove primene? 
 

Pozitivne posledice donošenja ovog zakona sasvim opravdavaju troškove 
njegove primene, jer svakako nisu značajnijeg obima. 

Prema očekivanjima koja se odnose na pomenute direktne i indirektne koristi, 
odnosno pozitivne posledice predloženih rešenja, procenjuje se da će ukupne koristi 
daleko premašiti ukupne troškove koji prate sprovođenje ovog zakona. 

 
 Da li se Zakonom podržava stvaranje novih privrednih subjekata na 
tržištu i tržišna konkurencija? 
  
 Zakon pruža mogućnosti svim privrednim subjektima da na jednostavniji 
način i uz manje troškove, dođu do finansijskih sredstava neophodnih za održavanje i 
unapređenje dotadašnjeg poslovanja, što može značajno da utiče na njihov položaj 
na tržištu i konkurentnost. 
 
 Da li su sve zainteresovane strane imale priliku da se izjasne o zakonu? 
 

Prilikom definisanja odredbi ovog zakona, aktivno su učestvovale i usaglasile 
se oko predloženih rešenja, sledeće institucije relevantne za njegovu primenu: 

1) Ministarstvo finansija,  
2) Narodna banka Srbije,  
3) Komisija za hartije od vrednosti,  
4) Centralni registar, depo i kliring hartija od vrednosti. 
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 Koje će se mere tokom primene Zakona preduzeti da bi se ostvarilo ono 
što se donošenjem Zakona namerava? 
 

U postupku primene Uredbe o postupku za izdavanje dužničkih hartija od 
vrednosti za vreme vanrednog stanja, Komisija je donela potrebne podzakonske akte 
predviđene odredbama ovog zakona, koji su već u primeni. 

 
VI.  PREGLED ODREDABA ZAKONA O TRŽIŠTU KAPITALA KOJE SE 
MENJAJU, ODNOSNO DOPUNJUJU 

 
POSEBNA PRAVILA ZA JEDINSTVENI PROSPEKT KOJI SE ODNOSI NA 

DUŽNIČKE HARTIJE OD VREDNOSTI  
 

ČLAN 25A 
FORMA I MINIMALNA SADRŽINA JEDINSTVENOG PROSPEKTA KOJI SE 

ODNOSI NA DUŽNIČKE HARTIJE OD VREDNOSTI SE UREĐUJE 
PODZAKONSKIM AKTOM KOMISIJE. 

JEDINSTVENI PROSPEKT IZ STAVA 1. OVOG ČLANA NE SADRŽI 
SKRAĆENI PROSPEKT. 

INFORMACIJE O IZDAVAOCU IZ PROSPEKTA IZ STAVA 1. OVOG 
ČLANA, POD USLOVOM DA SU DOSTUPNE U JAVNIM REGISTRIMA, ODNOSNO 
NA INTERNET STRANICI IZDAVAOCA, KAO I INFORMACIJE KOJE SE ODNOSE 
NA FINANSIJSKE I REVIZORSKE IZVEŠTAJE IZDAVAOCA, MOGU SE U 
PROSPEKTU PRIKAZATI UPUĆIVANjEM, ODNOSNO DIREKTNIM LINKOVANjEM. 

U SLUČAJU IZ STAVA 3. OVOG ČLANA, PROSPEKT KOJI SE ODNOSI NA 
DUŽNIČKE HARTIJE OD VREDNOSTI SADRŽI SPISAK SVIH DOKUMENATA U 
KOJIMA SU SADRŽANE NAVEDENE INFORMACIJE, SA JASNOM NAZNAKOM U 
KOM DELU POJEDINOG DOKUMENTA SE NALAZI KONKRETNA INFORMACIJA I 
NA KOJOJ INTERNET STRANICI I DELU INTERNET STRANICE JE DOKUMENT 
DOSTUPAN U ELEKTRONSKOJ FORMI. 

SASTAVNI DELOVI PROSPEKTA IZ STAVA 1. OVOG ČLANA SU 
POSLEDNjI REDOVAN GODIŠNjI FINANSIJSKI IZVEŠTAJ SA IZVEŠTAJEM 
REVIZORA IZDAVAOCA, KAO I GODIŠNjI IZVEŠTAJ O POSLOVANjU 
MENADžMENTA UKOLIKO JE IZDAVALAC DUŽAN DA GA SAČINI. 

SASTAVNI DEO PROSPEKTA IZ STAVA 1. OVOG ČLANA JE I POSLEDNjI 
KONSOLIDOVANI GODIŠNjI FINANSIJSKI IZVEŠTAJ KADA JE IZDAVALAC 
OBAVEZAN DA GA IZRADI U SKLADU SA ZAKONOM KOJIM SE UREĐUJE 
RAČUNOVODSTVO. 

U SLUČAJU DA SE POSLEDNjI REDOVAN GODIŠNjI FINANSIJSKI 
IZVEŠTAJ IZDAVAOCA ODNOSI NA PERIOD OD 200 DANA PRE NEGO ŠTO JE 
ZAHTEV ZA ODOBRENjE OBJAVLjIVANjA PROSPEKTA PODNET KOMISIJI, 
IZDAVALAC NIJE DUŽAN DA SAČINI I PRIKAŽE POLUGODIŠNjI FINANSIJSKI 
IZVEŠTAJ. 

UZ ZAHTEV ZA ODOBRENjE OBJAVLjIVANjA PROSPEKTA IZ STAVA 1. 
OVOG ČLANA, IZDAVALAC NIJE DUŽAN DA PODNESE DOKUMENTACIJU KOJA 
JE JAVNO DOSTUPNA U JAVNIM REGISTRIMA. 

Odluka o povlačenju akcija sa regulisanog tržišta, odnosno MTP 

Član 123 

Skupština javnog društva može doneti odluku o povlačenju tih akcija sa 
regulisanog tržišta, odnosno MTP glasovima koji predstavljaju najmanje tri četvrtine 
od ukupnog broja akcija s pravom glasa, s tim što se statutom društva može odrediti i 
veća većina za donošenje ovakve odluke. 
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Odluku iz stava 1. ovog člana javno društvo može da donese ako su 
kumulativno ispunjeni sledeći uslovi: 
1) ima manje od 10.000 akcionara; 
2) da je u periodu od šest meseci koji prethodi donošenju odluke ukupno ostvareni 
obim prometa akcija koje su predmet povlačenja sa regulisanog tržišta, odnosno 
MTP iznosio manje od 0,5% od njihovog ukupnog izdatog broja; 
2) DA JE U PERIODU OD TRI MESECA KOJI PRETHODI DANU DONOŠENjA 
ODLUKE O SAZIVANjU SEDNICE SKUPŠTINE AKCIONARA NA KOJOJ SE 
ODLUČUJE O POVLAČENjU AKCIJA SA REGULISANOG TRŽIŠTA, ODNOSNO 
MTP UKUPNO OSTVARENI OBIM PROMETA AKCIJA KOJE SU PREDMET 
NAVEDENOG POVLAČENjA IZNOSIO MANjE OD 0,5% OD NjIHOVOG UKUPNOG 
IZDATOG BROJA; 
3) da je u najmanje tri meseca JEDNOM MESECU perioda iz tačke 2) ovog stava 
ostvareni mesečni obim prometa takvim akcijama na regulisanom tržištu, odnosno 
MTP iznosio manje od 0,05% od njihovog ukupnog izdatog broja. 

Odluka iz stava 1. ovog člana je validna samo kad uključuje i neopozivu 
izjavu društva kojom se društvo obavezuje da od nesaglasnih akcionara, a na njihov 
zahtev, otkupi akcije uz odgovarajuću naknadu, s tim što ovo pravo ima i akcionar 
koji nije učestvovao u radu skupštine. 

Po upisu odluke iz stava 1. ovog člana u Registar privrednih subjekata, 
društvo je dužno da obavesti regulisano tržište, odnosno MTP na koje su njegove 
akcije uključene u trgovanje. 

Odgovarajuća naknada iz stava 3. ovog člana je najveća vrednost akcije 
obračunate u skladu sa zakonom kojim se uređuju privredna društva. 

Komisija bliže propisuje postupak isplate. 
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IZJAVA O USKLAĐENOSTI PROPISA SA PROPISIMA EVROPSKE UNIJE 

 

1. Organ državne uprave, odnosno drugi ovlašćeni predlagač propisa – Vlada  

       Obrađivač - MINISTARSTVO FINANSIJA 

 

2. Naziv  propisa  

PREDLOG  ZAKONA  O  IZMENAMA I DOPUNI  ZAKONA  O TRŽIŠTU KAPITALA 

 

3. Usklađenost propisa s odredbama Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju 

između Evropskih zajednica i njihovih država članica, sa jedne strane, i Republike 

Srbije  sa druge  strane  („Službeni  glasnik  RS",  broj   83/08)  (u  daljem  tekstu: 

Sporazum): NE USKLAĐUJE SE 

 

a) Odredba Sporazuma koja se odnosi na normativnu sadržinu propisa, 

b) Prelazni rok za usklađivanje zakonodavstva prema odredbama Sporazuma, 

v) Ocena ispunjenosti obaveze koje proizlaze iz navedene odredbe Sporazuma, 

g) Razlozi za delimično ispunjavanje, odnosno neispunjavanje obaveza koje proizlaze iz 

navedene odredbe Sporazuma, 

d) Veza sa Nacionalnim programom za usvajanje pravnih tekovina Evropske unije. 

 

4. Usklađenost propisa sa propisima Evropske unije: ODREDBE PREDLOGA ZAKONA 

O IZMENAMA I DOPUNI ZAKONA O TRŽIŠTU KAPITALA NISU PREDMET 

USKLAĐIVANjA SA PROPISIMA EU 

 

a) Navođenje odredbi primarnih izvora prava Evropske unije i ocene usklađenosti sa 

njima, 

b) Navođenje sekundarnih izvora prava Evropske unije i ocene usklađenosti sa njima,  

ZAKON O TRŽIŠTU KAPITALA JE DELIMIČNO JE USKLAĐEN SA DIREKTIVOM 

2003/71/EZ EVROPSKOG PARLAMENTA I SAVETA OD 4. NOVEMBRA 2003. 

GODINE O PROSPEKTU KOJI SE OBJAVLjUJE PRILIKOM JAVNE PONUDE ILI 

UKLjUČIVANjA U TRGOVANjE HARTIJA OD VREDNOSTI, KOJOM SE MENjA I 

DOPUNjAVA DIREKTIVA 2001/34/EZ I SA DIREKTIVOM 2010/73/EU 

EVROPSKOG PARLAMENTA I SAVETA OD 24.  NOVEMBRA 2010. KOJOM SE 

MENjA DIREKTIVA 2003/71/EZ O PROSPEKTU KOJI SE OBJAVLjUJE PRILIKOM 

JAVNE PONUDE ILI UKLjUČIVANjA U TRGOVANjE HARTIJA OD VREDNOSTI I 

KOJOM SE MENjA DIREKTIVA 2004/109/EZ O USKLAĐIVANjU ZAHTEVA ZA 

TRANSPARENTNOŠĆU U VEZI SA PODACIMA O IZDAVAOCIMA ČIJE SU HARTIJE 

OD VREDNOSTI UKLjUČENE U TRGOVANjE NA ORGANIZOVANOM TRŽIŠTU. 

v) Navođenje ostalih izvora prava Evropske unije i usklađenost sa njima, 

g) Razlozi za delimičnu usklađenost, odnosno neusklađenost, 

d) Rok u kojem je predviđeno postizanje potpune usklađenosti propisa sa propisima 

Evropske unije. 

 

5. Ukoliko ne postoje odgovarajuće nadležnosti Evropske unije u materiji koju 

reguliše propis, i/ili ne postoje odgovarajući sekundarni izvori prava Evropske unije 

sa kojima je potrebno obezbediti usklađenost, potrebno je obrazložiti tu činjenicu. 

U ovom slučaju, nije potrebno popunjavati Tabelu usklađenosti propisa. 

Tabelu usklađenosti nije potrebno popunjavati i ukoliko se domaćim propisom ne vrši 

prenos odredbi sekundarnog izvora prava Evropske unije već se isključivo vrši primena ili 

sprovođenje nekog zahteva koji proizilazi iz odredbe sekundarnog izvora prava (npr. 
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Predlogom odluke o izradi strateške procene uticaja biće sprovedena obaveza iz člana 

4. Direktive 2001/42/EZ, ali se ne vrši i prenos te odredbe direktive). 

 

NE POSTOJE PROPISI SA KOJIMA JE POTREBNO OBEZBEDITI 

USKLAĐENOST 

 

6. Da li su prethodno navedeni izvori prava Evropske unije prevedeni na srpski 

jezik? 

 

NISU, S OBZIROM DA NE POSTOJE PROPISI SA KOJIMA JE POTREBNO 

OBEZBEDITI USKLAĆENOST. 

7. Da li je propis preveden na neki službeni jezik Evropske unije?  

NE 

 

8. Saradnja sa Evropskom unijom i učešće konsultanata u izradi propisa i njihovo 

mišljenje o usklađenosti. 

 

PREDLOG ZAKONA NIJE BIO PREDMET KONSULTACIJA SA EVROPSKOM 

KOMISIJOM. 


